
государственное бюджетное общеобразовательное учреждение Самарской области 

средняя общеобразовательная школа № 2 с углубленным изучением отдельных 

предметов п.г.т. Усть-Кинельский г.о. Кинель 

 

 

Приказ  

от «02» сентября 2020 г.                                                                                №199-3-ОД 

 

 

«О внесении изменений в ООП ООО ГБОУ СОШ № 2 п.г.т. Усть-Кинельский» 

 

В соответствии с письмом департамента государственной политики в сфере общего 

образования Минпросвещения России от 25.03.2020 № 03-377 и в  связи с реализацией 

образовательных программ предметных областей «Родной русский язык и родная 

литература»», 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

Внести в приказ ГБОУ СОШ № 2 п.г.т. Усть-Кинельский от 08.02.2016 г. «Об 

утверждении основной образовательной программы основного общего образования» 

следующие изменения: 

1. В первый Целевой раздел ООП ООО в пункт 1.2. подпункт 1.2.3. «Планируемые 

рузультаты освоения учебных и междисциплинарных программ» добавить: 

п. 1.2.3.21 «Родной русский язык»  

Предметные результаты изучения учебного предмета «Родной (русский) язык» 

5 класс 

Обучающийся на базовом уровне научится:  Обучающийся на базовом уровне получит 

возможность научиться: 

- совершенствовать виды речевой 

деятельности (аудирования, чтения, 

говорения и письма), обеспечивающих 

эффективное взаимодействие с 

окружающими людьми в ситуациях 

формального и неформального 

межличностного и межкультурного 

общения; 

- понимать определяющую роль языка в 

развитии интеллектуальных и 

творческих способностей личности в 

процессе образования и 

самообразования; 

- систематизировать научные знания о 

родном языке; 

- использовать коммуникативно-

эстетические возможности родного 

языка; 

- стремиться к речевому 

самосовершенствованию; 

- формировать навыки проведения 

различных видов анализа слова 

(фонетического, морфемного, 

словообразовательного, 

лексического, морфологического), 

синтаксического анализа 

словосочетания и предложения, а 

также многоаспектного анализа 

текста; 

- владеть основными 



- осознавать взаимосвязи его уровней и 

единиц; применять базовые понятия 

лингвистики, основных единиц и 

грамматических категорий родного 

языка; 

- обогащать активный и потенциальный 

словарный запас, расширять объем 

используемых в речи грамматических 

средств для свободного выражения 

мыслей и чувств на родном языке 

адекватно ситуации и стилю общения; 

- формировать ответственность за 

языковую культуру как 

общечеловеческую ценность. 

стилистическими ресурсами 

лексики и фразеологии родного 

языка, основными нормами родного 

языка (орфоэпическими, 

лексическими, грамматическими, 

орфографическими, 

пунктуационными) (в рамках 

изученного в основном курсе), 

нормами речевого этикета 

- использовать их в речевой практике 

при создании устных и письменных 

высказываний; 
 

 

п. 1.2.3.22 «Родная русская литература» 

Предметные результаты изучения учебного предмета «Родная (русская) 

литература» 

5 класс 

Обучающийся на базовом уровне научится:  Обучающийся на базовом уровне 

получит возможность научиться: 

- читать фольклорные и 

художественные произведения, 

понимать значимость чтения и изучения 

литературы для своего дальнейшего 

развития; формировать потребность в 

систематическом чтении как средстве 

познания мира и себя в этом мире, как в 

способе своего эстетического и 

интеллектуального удовлетворения; 

- воспринимать русскую литературу 

как одну из основных культурных 

ценностей русского народа (отражающей 

его менталитет, историю, 

мировосприятие) и человечества 

(содержащей смыслы, важные для 

человечества в целом); 

- осознавать коммуникативно-

эстетические возможности родного 

языка на основе изучения выдающихся 

произведений русской литературы; 

- определять тему и основную мысль 

произведения; 

- владеть различными видами 

пересказа; 

- характеризовать героев-персонажей, 

давать их сравнительные характеристики; 

- находить основные изобразительно-

выразительные средства, характерные для 

творческой манеры писателя, определять 

их художественные функции; 

- понимать литературные 

художественные произведения, 

воплощающие разные этнокультурные 

традиции; 

- применять опыт эстетического и 

смыслового анализа художественного 

текста: 

- воспринимать, анализировать, 

критически оценивать и 

интерпретировать прочитанное, 

осознавать художественную картину 

жизни, отраженную в литературном 

произведении, на уровне не только 

эмоционального восприятия, но и 

интеллектуального осмысления; 

- выражать личное отношение к 

художественному произведению, 

аргументировать свою точку зрения; 

- ориентироваться в 

информационном образовательном 

пространстве: работать с 

энциклопедиями, словарями, 

справочниками, специальной 

литературой; пользоваться каталогами 

библиотек, библиографическими 

указателями, системой поиска в 

Интернете. 

 



- выявлять и осмыслять формы 

авторской оценки героев, событий, 

характер авторских взаимоотношений с 

«читателем» как адресатом произведения; 

- представлять развернутый устный 

или письменный ответ на поставленные 

вопросы; 

- собирать материал и обрабатывать 

информацию, необходимую для 

составления плана, доклада, написания 

аннотации, сочинения, создания проекта 

на заранее объявленную или 

самостоятельно/под руководством 

учителя выбранную литературную тему. 
 

2.  В третьем Организационном разделе п. 3.1. «Учебный план основного общего 

образования ГБОУ СОШ № 2 п.г.т. Усть-Кинельский» изложить в новой редакции: 

Недельный учебный план основного общего образования 

Углубленное изучение химии 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 7 5,5 4 3 24,5 

Литература 2,5 3 2 2 3 12,5 

Родной язык и 

родная литература 

Родной русский 

язык 

0,5     0,5 

Родная русская 

литература 

0,5     0,5 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 6 6    12 

Алгебра   4,5 4 3 11,5 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика 1 1 1 1 1 5 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 3 11 

Обществознание 1 1 1 1 1 5 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

ОДНКНР 0,5     0,5 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    5 5 10 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Естествознание 

(химия) 

1 1 2   4 

Искусство Музыка 1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая Основы    1 1 2 



культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 15 

Предпрофильная подготовка     1 1 

Итого 32 33 35 36 36 172 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

32 33 35 36 36 172 

Внеурочная деятельность 6 6 6 6 6 30 

 

Недельный учебный план основного общего образования 

Углубленное изучение биологии 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 7 5 4 3 24 

Литература 2,5 3 2 2 3 12,5 

Родной язык и 

родная литература 

Родной русский 

язык 

0,5     0,5 

Родная русская 

литература 

0,5     0,5 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 6 6    12 

Алгебра   4 5 4 13 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика 1 1 1 1 1 5 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 3 11 

Обществознание 1 1 1 1 1 5 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

ОДНКНР 0,5     0,5 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 2 2 4 4 4 16 

Естествознание 

(химия) 

      

Искусство Музыка 1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 15 

Предпрофильная подготовка     1 1 

Итого 32 33 35 36 36 172 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

32 33 35 36 36 172 

Внеурочная деятельность 6 6 6 6 6 30 



Недельный учебный план основного общего образования 

Углубленное изучение математики 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы 

Количество часов в неделю 

V VI VII VIII IX Всего 

Русский язык и 

литература 

Русский язык 5 7 5,5 5 3 25,5 

Литература 2,5 3 2 2 3 12,5 

Родной язык и 

родная литература 

Родной русский 

язык 

0,5     0,5 

Родная русская 

литература 

0,5     0,5 

Иностранный 

язык 

Иностранный язык 3 3 3 3 3 15 

Математика и 

информатика 

Математика 7 7    14 

Алгебра   6,5 6 6 18,5 

Геометрия   2 2 2 6 

Информатика 1 1 1 1 1 5 

Общественно-

научные предметы 

История 2 2 2 2 3 11 

Обществознание 1 1 1 1 1 5 

География 1 1 2 2 2 8 

Основы духовно-

нравственной 

культуры народов 

России 

ОДНКНР 0,5     0,5 

Естественно-

научные предметы 

Физика   2 2 3 7 

Химия    2 2 4 

Биология 1 1 1 2 2 7 

Естествознание 

(химия) 

      

Искусство Музыка 1 1 1   3 

Изобразительное 

искусство 

1 1 1 1  4 

Технология Технология 2 2 2 1  7 

Физическая 

культура и основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   1 1 2 

Физическая 

культура 

3 3 3 3 3 15 

Предпрофильная подготовка     1 1 

Итого 32 33 35 36 36 172 

Максимально допустимая недельная 

нагрузка 

32 33 35 36 36 172 

Внеурочная деятельность 6 6 6 6 6 30 

 

3. Разместить настоящий приказ на официальном сайте учреждения в течение десяти 

рабочих дней со дня издания настоящего приказа. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

Директор школы                                              Ю.А. Плотников 

                                                                               


		2021-11-10T07:53:55+0400
	Плотников Ю.А.




